

Ex/CBCS/PHIL/UG/CORE/4.3/2023

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 4th Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Epistemology (Western) ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. What is the classical definition of knowledge? How does Gettier challenge this definition? Briefly explain with the help of any one of the examples given by Gettier.

3+7=10

- ১। জ্ঞানের ধ্রুপদী লক্ষণটি কী? গেটিয়ার কীভাবে এই লক্ষণটির বিরুদ্ধে আপত্তি উত্থাপন করেন? গেটিয়ার প্রদত্ত যেকোনও একটি উদাহরণের সাহায্যে বিষয়টি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

৩+৭=১০

**Or / অথবা**

2. What does Russell mean by a ‘description’? Does knowledge by description depend on knowledge by acquaintance? Discuss after Russel.

3+7=10

- ২। “বর্ণনা” বলতে রাসেল কী বোঝেন? বর্ণনামূলক জ্ঞান কি পরিচিতিমূলক জ্ঞানের ওপর নির্ভর করে? রাসেলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর।

৩+৭=১০

3. What are the different senses of the verb ‘to know’? Distinguish between “knowing how” and “knowing that”.

2+3=5

[ Turn over

[ 2 ]

- ৩। 'জানা' ক্রিয়াপদের ভিন্ন ভিন্ন অর্থগুলি কী? "কৌশলবিষয়ক জ্ঞান" ও "বাসনিক জ্ঞানের" মধ্যে পার্থক্য লেখ।  $২+৩=৫$

**Or / অথবা**

4. What are the main arguments in favour of the foundationalist theory of justification? 5
- ৪। যুক্তিসিদ্ধির ভিত্তিবাদী তত্ত্বের সপক্ষে প্রধান যুক্তিগুলি কী? ৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. Critically explain the nature of mutual support in a coherent set of beliefs. Why is consistency regarded as the minimum requirement for coherence relation?  $৪+২=১০$
- ৫। একটি সংস্কৃত বিশ্বাসতন্ত্রে বিশ্বাসগুলির পারস্পরিক সহযোগিতার স্বরূপ সবিচার ব্যাখ্যা কর। সঙ্গতিকে সংস্কৃতি সম্বন্ধের ন্যূনতম শর্ত বলা হয় কেন?  $৮+২=১০$

**Or / অথবা**

6. What is the 'pragmatic maxim'? What does William James mean by asserting that the truth is expedient in our way of thinking? Discuss critically.  $২+৪=১০$
- ৬। 'প্রয়োগবাদী নীতি' কী? সত্য আমাদের চিন্তনপ্রক্রিয়ার ক্ষেত্রে উপযোগী বলতে উইলিয়াম জেমস্ কী বুঝিয়েছেন? সবিচার আলোচনা কর।  $২+৮=১০$
7. Briefly discuss the debate in Western Philosophy regarding bearers of truth. 5

[ 3 ]

- ৭। পাশ্চাত্য দর্শনে সত্যতার আশ্রয় বিষয়ক বিতর্কটি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

**Or / অথবা**

8. Explain the general criticisms against the correspondence theory of truth. 5
- ৮। সত্যতা বিষয়ক অনুরূপতাবাদের বিরুদ্ধে সাধারণ সমালোচনাগুলি ব্যাখ্যা কর। ৫